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بازیگر محبوب دهه هفتاد و هشتاد، پس از جدایی خودخواسته از بازیگری، آهسته آهسته به 
سینمای ایران باز می گردد. هدیه تهرانی در تجربه های پرفراز و نشیب چند سال اخیر، نشان داده از 
بسیاری از همنسلانش، بازیگر بهتری است. گذر زمان و تغییر نسل بازیگری، روی توانایی او تأثیری 
نداشته و خانم ستاره، همچنان می تواند گزینه بازی در نقش اول فیلم ها باشد. برخلاف بعضی از 

بازیگران همدوره اش، تلاش نمی کند فقط در آثار تجاری مقابل دوربین برود، او ترجیح داده در 
فیلم هایی بازی کند که دست کم روی کاغذ، تجربه هایی متفاوت هستند و در قالب سینمای هنری 

جای می گیرند. اگر چه در میان تجربه های سال های اخیر، نقش خوب نوشته شده مثل ماهی در 
»اسرافیل« )آیدا پناهنده( یا زیبا در »همگناه« )مصطفی کیایی( کمتر پیدا شده، اما حضور او در 

فیلم هایی که کیفیت یکسان ندارند، قابل توجه است. هر چند که بازی در »مسخره باز« یا »روزهای 
نارنجی« و »دوئت« به کارنامه او چیزی نیفزوده اما نام و حضورش، عاملی برای بیشتر دیده شدن 

این فیلم هاست.
هدیه تهرانی امسال با فیلم »بی همه چیز« )محسن قرائی( به جشنواره آمده است. قرائی پیش از 

این »خسته نباشید« و »سد معبر« را کارگردانی کرده که از بین این دو فیلم، به »سد معبر« توجه 
بیشتری شده است. از جزئیات نقش تهرانی در این فیلم و حال و هوای قصه، اطلاعاتی نیست. اما 

فیلم، در سه شهر فیلمبرداری شده و اثری پربازیگر است. تجربه های قبلی 
قرائی و ترکیب بازیگرانش، امیدواری نسبت به این فیلم را بالا برده 
و شاید »بی همه چیز« اتفاقی باشد که تهرانی نیاز دارد تا دوباره به 

واسطه آن، کیفیت و عیار بازیگری اش دیده شود.
تجربه ثابت کرده بازیگران بزرگ با وجود فراز و فرود فراوان، 

گوهری در وجودشان دارند که کمک می کند تا دوباره خود را احیا 
کنند. هدیه تهرانی بازیگری بزرگ است، در تجاری ترین 

فیلم هایش بازی بد از او ندیده ایم. نقش نامناسب، 
فیلمنامه بد و فیلم ضعیف در 

کارنامه او دیده می شود، 
اما سخت است به 

یاد بیاوریم که بد 
بازی کرده است. 

حتی در فیلم های 
ضعیف و شکست 

خورده، استاندارد خود را 
حفظ کرده و چند نقطه درخشان 

در کارنامه اش ثبت کرده که فراموش نشدنی 
است. نمی توان به »شوکران« )بهروز افخمی( 
بدون او فکر کرد، »چهارشنبه سوری« )اصغر 

فرهادی( بدون هدیه تهرانی بی معناست و 
»کاغذ بی خط« )ناصر تقوایی( در نبودش، معنایی 

ندارد. تهرانی مثل اغلب بازیگران بزرگ، با خودش 
آورده ای برای هر نقش دارد. ترکیبی از قدرت 

زنانه، هوش، زیبایی و اصالتی که شوربختی 
و مشکلات، نمی تواند آن را مخدوش کند. 

ماهی در »اسرافیل« آگاهانه خودش را از 
بهروز )پژمان بازغی( پنهان می کند تا او 

بتواند بر تردیدهایش غلبه کند. در »قرمز« 
علیه سرنوشتی می شورد که ناصر ملک 

)محمدرضا فروتن( می خواهد بر او تحمیل 
کند. این میل به انتخاب و استقلال، بخشی از 

شخصیت اوست که در اغلب فیلم هایش متبلور 
شده و سیمایی از بخشی از زنان جامعه ایرانی ترسیم 

کرده است. تهرانی در بیش از بیست سالی که مقابل دوربین 
بوده، فقط نقش زنان شهری یا مرفه را بازی نکرده است. اگرچه به خاطر ویژگی های ظاهری اش 

بیشتر مناسب چنین نقش هایی است، اما تلاش کرده طیف های مختلفی از شخصیت را بازی کند. 
انتخاب نقش هما در »مسخره باز« حاصل تجربه گری و جسارتی است که شاید بازیگران کمتری، 

قدرت پذیرش آن را داشته باشند. هدیه تهرانی، مثل هر بازیگر دیگری گاهی انتخاب هایی داشته 
که دیگران را شگفت زده کرده است. شاید بتوان گفت دوری چند ساله از بازیگری، تصمیمی 

نادرست بود. ستاره ای که در اوج بود، به سودای تجربه عکاسی یا دغدغه های دیگر، حرفه 
اصلی اش را کنار گذاشت و سینمای ایران را از حضورش محروم کرد. بازگشت دوباره اش به 

دنیای بازیگری، در روزهایی متفاوت با آنچه او کارش را در آن آغاز کرد، ممکن است مسیرش را 
کمی دشوار کند، اما تهرانی ثابت کرده روزهای سخت، حاشیه ها و اتفاق های ناگوار را پشت سر 

می گذارد و فراتر از همه آنها، دوباره دیده می شود.

پرویز پرستویی یکی از پرافتخارترین و محبوب ترین بازیگران سینمای ایران است، بازیگری که 
هنوز و همچنان، خبر حضورش در یک پروژه می تواند خبرساز و مهم تلقی شود. پرستویی که 

امسال به عنوان تهیه کننده موسیقی- نمایش »علمدار« را روی صحنه داشت، در سی و نهمین 
جشنواره فیلم فجر با »بی همه چیز« )محسن قرائی( حضور دارد. او که یکی از رکوردداران 

دریافت سیمرغ بلورین است، آخرین بار برای بازی در فیلم سینمایی »بادیگارد« )ابراهیم 
حاتمی کیا( سیمرغ بلورین بهترین بازیگر مرد را به خانه برد. به نظر می رسد امسال، حضور در 

»بی همه چیز« بتواند دست کم نامزدی دریافت این جایزه را برای او به ارمغان بیاورد. همکاری 
با محسن قرائی در فیلمی پر از چهره، اتفاق خوبی است. بویژه که تجربه »سد معبر« نشان 
می دهد بازیگران در فیلم های قرائی دیده می شوند. پرستویی از معدود بازیگران نسل قبل 

است که در جشنواره فجر حضور دارد و برای دریافت سیمرغ بلورین، باید با ستاره ها و بازیگرانی 
رقابت  کند که بعضی از آنها دو دهه پس از او، بازیگری را آغاز کرده اند.

در یکی دو سال گذشته، پس از شکست اغلب فیلم هایی که پرستویی بازیگر یا تهیه کننده آنها بود، 
فروش خوب »مطرب« )مصطفی کیایی( و اقبال به سریال »همگناه«، دوباره نام این ستاره را سر 

زبان انداخت و ثابت کرد اگر از او در جای درست استفاده شود، مانند گذشته می تواند به نقطه اتکای 
اثر تبدیل شود. تنوع نقش آفرینی در کارنامه پرویز پرستویی با کمتر 

بازیگری، قابل مقایسه است. فارغ از جوایز و تحسین هایی 
که منتقدان در ادوار مختلف نثار او و کارنامه کاری اش 

کرده اند، در تحلیل بازی های او می توان این نکته را 
دریافت که پرستویی از معدود بازیگران مناسب برای 

نقش های جدی و طنز است؛ بازیگری که با طیف های 
مختلفی از کارگردان های سینمای ایران همکاری 

کرده و نقاط درخشان در کارنامه اش کم نیست. 
یک حرفه ای تمام عیار که توأمان در سینمای 

جدی و آثار پرفروش مقابل دوربین بوده 
و اقبال عمومی، توجه منتقدان و داوران 

جشنواره ها را به دست آورده است.
فقط کافی است نام فیلم هایی را که 

او در آنها درخشیده مرور کنیم. از 
»آدم برفی« تا »آژانس شیشه ای«، 

از »مارمولک« تا »لیلی با من 
است« و از »کافه ترانزیت« 

تا »کتاب قانون«، انبوهی از 
نقش های مثبت و منفی 

در کارنامه این بازیگر دیده 
می شود که بواسطه جنس 

بازی پرستویی در ذهن 
مانده اند. پرستویی در این 

سال ها که نسل تازه ای از بازیگران 
به سینمای ایران آمده اند، رابطه اش 

را با دنیای بازیگری قطع نکرده 
است. البته حضورش به عنوان 

تهیه کننده آثاری که گرایش هنری 
پررنگ تری داشتند، به اندازه وجهه 

بازیگری کارنامه اش موفق نبود. 
اکثر فیلم هایی که او تهیه کرد مثل 

»دو« یا »بوفالو« هم در گیشه شکست 
خوردند، هم منتقدان اقبالی به آنها 

نشان ندادند. بنابراین همچنان نام پرستویی 
بازیگر، بیش از دیگر وجوه شخصیت سینمایی او 

صاحب اعتبار و اهمیت است. ماندن در سطح یک دنیای بازیگری، 
برای مدت طولانی ممکن نیست. حفظ دستاوردهایی که به سختی و در طول زمان به دست آمده 

برای ستارگان سینما، دشوار است و ذات و ماهیت سینما، این موضوع را به بازیگران تحمیل می کند 
که دوره ای بدرخشند و سپس به حاشیه بروند. ظهور نسل تازه، معمولاً بازیگران نسل قبل را کم کار 

می کند. تعدادی اندک از بازیگران می توانند بر این ویژگی غلبه  و تلاش کنند در گذر زمان، نقش های 
اندک مناسب خود را یافته و آنها را به بهترین شکل بازی کنند. پرستویی با وجود نقاط ضعف و قوت 

کارنامه اش در یک دهه اخیر، کوشیده بر این مدار حرکت کند. هرگاه مقابل دوربین بوده کیفیت 
بازی اش را به رخ کشیده و اگر پشت دوربین بوده، سعی کرده اعتبارش را به عنوان یکی از بازیگران مهم 

سینمای ایران حفظ کند. با همه فراز و فرودها، نام او هنوز یکی از مهم ترین نام ها در عرصه بازیگری 
سینمای ایران است؛ پرافتخار و به یادماندنی.
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آقای بازیگرفراتر از ستاره

نقش نامناسب، فیلمنامه 
بد و فیلم ضعیف در کارنامه 
او دیده می شود، اما سخت 
است به یاد بیاوریم که بد 

بازی کرده است. 

هرگاه مقابل دوربین بوده 
کیفیت بازی اش را به 
رخ کشیده و اگر پشت 

دوربین بوده، سعی کرده 
اعتبارش را به عنوان یکی 
از بازیگران مهم سینمای 

ایران حفظ کند.

محدثه واعظی پوربه بهانه حضور در فیلم »بی همه چیز« محسن قرائی
روزنامه نگار
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